PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PORFO VELHO - IPAM

CONTRATO N.03/2021/PROGER/IPAM

Processo n. 2021.67.803716PA

Contrato de prestação de serviços que entre si celebram,

de um lado o Instituto de Previdência e Assistência dos

Servidores do Município de Porto Velho - IPAM e, de outro,

a Empresa Editora Diário da Amazônia LIDA, para os fins

que especificam.

O Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho - IPAM, Pessoa Jurídica

de Direito Público Interno, constituído sob a forma de Autarquia Municipal, inscrito no CNPJ sob o n.

34.481.804/0001-71, com sede na Avenida Carlos Gomes, n. 1645, Bairro São Cristóvão - CEP 76804-085,

nesta capital, neste ato representado por seu Diretor-Presidente, Sr. Ivan Furtado de Oliveira, doravante

denominado CONTRATANTE, e a Empresa Editora Diário da Amazônia LTDA, inscrita no CNPJ n.

63.763.296/0001-12, com sede na Av. Calama, n. 2666, bloco b, Bairro Liberdade - CEP 76.803-884, Porto

Velho/RO, neste ato legalmente representada pelo Sr. Thales Augusto Buzatt Felisberto de Macedo, portador

do RG n. 587828 SSP/RO e inscrito no CPF n. 690.855.602-68, doravante identificada como CONTRATADO,

resolvem celebrar o presente contrato, que tem por finalidade estabelecer os direitos e obrigações das partes

na execução contratual, tudo de acordo com a legislação vigente, em especial a Lei n. 8.666/93 e suas

alterações, nos termos do Parecer Jurídico n. 1178/2021/PROGER/lPAM, devidamente autorizado nos autos

do Processo Administrativo n. 2021.67.803716PA, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Prestação de serviço de publicidade legal, em jornal de grande circulação diária, com vistas a atender as

necessidades do Instituto, de forma continuada e por demanda, conforme condições, quantidades, exigências

e estimativas estabelecidas no Termo de Referência, visando atender às necessidades do CONTRATANTE.

1.2. Constitui parte integrante do presente instrumento, independentemente de transcrição, a proposta da

CONTRATADA, o Termo de Referência e seus anexos, e demais elementos constantes do Processo

Administrativo n. 2021.67.803716PA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO

2.1. O presente contrato será executado sob o regime de empreitada por Preço Unitário, constituindo objeto

de pagamentos os valores unitários constantes da Proposta da Contratada.

/

-
ThaIeS A. Bulatt/

nte Cometc I eÍe
cPF.690 8556 1

a

DÇiO da PmaiÓfl

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO CONTRATADO

3.1. O valor total estimado para a Contratação, pelo período de 12 (doze) meses, será de R$ 5.400,00 (Cinco

mil e quatrocentos reais).

3.2. O valor informado no item 3.1, será pago conforme demanda (Ordem de serviço) emitida pela Gerência

Administrativa e Nota Fiscal apresentada pela empresa, conforme valores informados na Proposta da

Contratada.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes do objeto da presente licitação correrão por conta da seguinte dotação:

Fundo de Previdência Social - 07.11.09.122.0007.2001 (Administração da Unidade),

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica).

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

5.1. A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato,

tendo este início 28/10/2021 a 28/10/2022.

5.2. Em atenção à vedação contida na Lei 8.666/93 e, ainda, jurisprudência consolidada do TCU, é vedada a

prorrogação de contrato fundamentado na dispensa de licitação. Assim, o presente contrato no poderá ser

prorrogado.

5.4. A CONTRATADA no tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE

6.1. Os valores unitários decorrentes desta Contratação serão fixos e irreajustáveis durante toda a sua

vigência, nos termos da legislação aplicável.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO DE INÍCIO E FORMA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

7.1. A empresa vencedora do certame terá um prazo de até 5 (cinco) dias úteis contados da assinatura deste

instrumento para iniciar a execução dos serviços, a partir de quando deverá receber a ordem de serviço da

Gerência Administrativa deste Instituto.

CLÁUSULA OITAVA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

8.1. O acompanhamento e a fiscalização do presente contrato consistirá na verificação de conformidade da

prestação dos serviços e dos materiais empregados, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste.

Thales A. Buzatt
Gerente Comercial

CPF: 60.855.602-68
Editora Diário da Amazànial

-- IM

W1F11,7, P
PORTO VELHO COMI1TRUAMMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POlUO \'EIHØ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PORFO VELHO - IPAM

8.2. As atividades de acompanhamento, fiscalização e gestão do presente contrato serão exercidos por um ou

mais servidores designados para este fim, na forma dos arts. 67 e 73 da Lei n2  8.666/93 e deverão ainda ser

realizadas de forma preventiva, rotineira e sistemática, podendo ainda ser nomeado fiscal técnico e

administrativo, conforme o caso.

8.3. Durante a execução do objeto, o fiscal técnico deverá monitorar constantemente o nível de qualidade do

material entregue, bem como dos serviços realizados pela Empresa, devendo intervir para requerer à

CONTRATADA a correção das falhas, faltas e irregularidades constatadas no curso da fiscalização.

8.4. A fiscalização deverá apresentar mensalmente ao preposto da CONTRATADA a avaliação do objeto, ou se

for o caso, a avaliação de desempenho e qualidade da prestação dos serviços.

8.5. Em hipótese alguma será admitido que a própria CONTRATADA materialize a avaliação de desempenho e

qualidade da prestação dos serviços.

8.6. O contratado poderá apresentar justificativa para a prestação do serviço com menor nível de

conformidade, que poderá ser aceita pela fiscalização, desde que comprovada a excepcionalidade da

ocorrência, resultante exclusivamente de fatores imprevisíveis e alheios ao controle do prestador.

8.7. O fiscal técnico poderá realizar avaliação do objeto e serviço prestado conforme cada demanda entregue

ao Instituto, desde que o período seja suficiente para avaliar ou, se for o caso, aferir o desempenho e

qualidade da prestação dos serviços.

8.8. A ausência de comunicação por parte do CONTRATANTE referente à irregularidade ou falhas, não exime a

CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste contrato, no Edital e nos seus Anexos.

8.9. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA,

inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, ou

ainda na ocorrência desta, com o art. 70 da Lei n2  8.666/1993.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

a) Nomear preposto, para representá-la durante o período de vigência do contrato;

b) Realizar de forma imediata a publicação dos Atos da Contratante;

c) A CONTRATADA deverá receber o material para publicação em dias úteis, no horário compreendido entre

8h e 18h, de forma eletrônica, através de e-mail ou sistema próprio, atestando recebimento e confirmando a

publicação para o dia informado na solicitação.

d) Comunicar, durante a vigência do contrato, quaisquer alterações em seu contrato social, bem como

manter, devidamente válidas e atualizadas, as certidões de regularidade fiscal e trabalhista;

e) A CONTRATADA será obrigada a corrigir, através de nova publicação, sem qualquer ônus ou despesa para a

Contratante, sempre que incorrer em erro de texto e/ou de má qualidade de impressão, dentro dos prazos

estipulados no Termo de Referência, de modo a não causar a ineficácia dos respectivos atos oficiais, sob pena

de rescisão contratual e apuração posterior de perdas e danos, em juízo ou fora dele;

f) Arcar com todas as despesas para a execução dos serviços contratados;

Gerente Comercial
T h aI es A.

CPF: 690.855.602-6

Editora Diário da Amazônia Ltda